

GRUPPE: Kyphbefestning

TRYKT: Lollands Tid.
d 24-8-61.

EMNE: Alen

ORLOGSMUSEET

904 Dansk-tysk forsvarssamarbejde skal aflaste Langelandsfortet

Uberettiget kritik af raketbatteriernes placering herhjemme — Langelandsfortet bevarer sin slagkraft en rum tid endnu, men øget vægt paa forsvaret i Østersøen

MED overskriften »Nike-luftluftværnet ved København svækker forsvarsberedskabet« bragte dagbladet information forleden en længere artikel, der voldsomt angriber de danske Nike-batteriernes placering. Det hedder bl. a. i artiklen, at »Nike-luftværnet omkring København er opstillet til forsvar af et område der praktisk taget er uden betydning for Danmarks militære beredskab, mens en række af de vigtigste forsvarsanlæg savner alle muligheder for et effektivt forsvar, og de betydningsfulde gennemsejlingsfarvande ligger blottede«.

Langelandsfortet i »mølpose«?

Videre i artiklen hedder det: »Forsvarsforliget medførte, at der af de danske kystforter kun bliver to tilbage, mens de øvrige lægges »i mølpose«. To af de fortet, der paa denne maade tages ud af beredskabet, nemlig Langelandsfortet og Bangsbo-

fortet ved Frederikshavn havde vigtige spæringsopgaver og var moderne anlæg. Men den reelle nedlæggelse af dem, der er foretaget, er der opstaaet to alvorlige huller i forsvaret.

En fæstning »uden værdi«

Informations skribent kritiserer, »at man har gjort København til en fæstning« men undladt at sikre det vigtigste danske militære anlæg. Bladet foreslaar en spredning af batterierne, saaledes at en større del af farvandene og landsdelene bliver dækket.

Artiklen var opsigtsvækkende, men har næppe fremkaldt uro blandt de militære ledere eller politikere, simpelthen fordi den paa flere omraader er direkte fejlagtig og i det store og hele savner realistisk indhold.

For det første maa man med rette spørge bladet, om det virkelig anser det københavnske område for uden værdi for militæret under krigstilstande? — Den psykologiske virkning efter et totalt luftangreb mod København vil sikkert alene faa al-

modstand og kampvilje til at bryde sammen, bortset fra, at det vil betyde et katastrofalt tab for »hjemmefronten«. En spredning af batterierne, som det foreslaas vil efter sagkyndiges vurdering svække batteriernes effektivitet afgørende.

Slagkraften flyttes til søen og øges

Naar Informations medarbejder derefter beretter om de danske kystforter, der »lægges i mølpose«, maa det skyldes ukendskab til de planer, men i øjeblikket er ved at føre ud i livet. Forternes slagkraft skal flyttes fra landjorden til en her paa søen, der er langt mindre sårbar end stationære forsvarsanlæg.

For Langelandsfortet skal dette bl. a. ses i sammenhæng med det kommende dansk-tyske Østersø samarbejde, der betyder en kraftig styrkelse af forsvaret omkring de sydlige danske indsejlingsfarvande. Iøvrigt indeholder forsvarsforliget den bestemmelse, at der ikke sker en svækkelse af kystforternes slagkraft, saa længe man har midler til at opretholde denne, og det har man saa vidt vi erfarer endnu lang tid fremover.

I realiteten bliver forsvarsberedskabet styrket meget med de nye planers ikrafttræden.

ald